[eerte] [T] qui dolenter ejus mortem exceperunt. Certe Princeps [Eckenbergicus] [P, B, R] [Eccenbergicus] [T] <{} [P, B, R] [illie] [T], intellecta ejus morte, pro eo certum sacrificiorum numerum legi curavit et ita cum sua celsissima domo ingemuit, ut qui aderant, dixerint: "Ecce quomodo amabat eum!" Inter haec tamen ipse sibi vilissimus de se abjectissime sentiebat. Rector Crumlovii, Sacerdoti noctu evocato et Venerabile ad infirmum deferenti, ne alios turbaret, ipse comes aliquoties esse voluit <{} [P, B, R] [et] [T] dextramque cessit. Quantum rebus spiritualibus **R:336** [deditus] [T, P, B] [additus] [R] fuerit, extremus testatur morbus, quo nihil loqui, nihil audire voluit, quod in Deum non tenderet. Unicum votum ejus erat, non quocumque bene, sed etiam ad omnium aedificationem **P:128v** mori. Et ita <{} [P, B, R] [et] [T] <{} [T, R] [omnino] [P, B] **B:122v** mortuus est.

Reliqui incolumes munia sua non solum sedule, sed etiam cum omnium vicinorum aestimatione <{} [P, B, R] [per] [T] <{} [obibant.] [P, B, R] [obinabnt.] [T] In templo ad illicium pietatis singulis festivitibus annuis ea proposita, quae non solum auferent splendorem, sed etiam ad pietatem excitarent. Sanctorum nostrorum festivitates cum copioso populi accursu celebratae, Sancti Patriarchae nostri diem solenniorem fecit Reverendissimus Praemonstratensium Neoreischensis Praepositus ad aram cum suis adstitibus pontificando, Pater vero Prior ejusdem canoniae in laudem Sancti et nostrae Societatis apte <{} [perorando] [T, P, B] [perando] [R] Divum Xaverium honoravit idem Reverendissimus, in elogio vero ejusdem Sancti excurrit Seraphici Ordinis de observantia Dacžicensis concionator. Utriusque Sancti collatam in se opem experti sunt fidi clientes.

Infirmis ac moribundis diu noctuque servitum a Nostris Operariis tum intra, tum extra urbem et vix aliquis repertus est, qui absque Nostra praesentia et praevia dispositione mori voluerit. Certe Perillustris Domina [Schönovetziana] [T, P, B] [Schönoveciana] [R] <{} [P, B, R] [invi] [T] Barovnae, in [suo] [P, B, R] [suo] [T] vicino bono pie defuncta [ac in templo nostro humata] [P, B, R] [ac in templo nostro humata] [T], alium dispositorem habere noluit quam Nostrum, cui ad ultimum **halitum** adstitimus.

Pauperum casae omnes ac singulae visitatae, amuleta magica ac superstisiosa variis erepta, ab aliquibus ultro allata, **superstitiosi** exorcismi **et** aniles benedictiones abolitae. Usus vendendi carnes aliasque merces diebus festis durantibus adhuc divinis post invectivam in hunc morem e sacro suggestu factam mandato senatus vetitus est. Dissvasum etiam multis Christianis servitiis, ne Judaeis operas suas locarent maxime diebus Sabbatinis. <{} [Inter rara pietatis opera hoc memorari meretur, quod una e primi hujatibus matronis personam multis morbis affecta e tugurio male olente ad suum praedium suis manibus ac humeris transfere voluerit, ut ei benefaciendi majorem occasionem habere.] [P, B] [F] [T] [Inter rara pietatis opera hoc memorari meretur, quod una e primi hujatibus matronis personam multis morbis affecta e tugurio male olente ad suum praedium suis manibus ac humeris transfere voluerit, ut ei benefaciendi majorem occasionem habere. Geminis

nobilibus personis, ob vota olim concepta, in animo intricatis, pro tranqvillanda conscientia, dispensatio a Sacra Poenitentiaria ex Urbe est impetrata. <sup>1</sup>

Congregatio civica <[sub titulo] [P, B, R] [sub titulo] [T] > <[Purificationis] [P, B, R] [Purificantis] [T] > Beatissimae Virginis facta est auctor personis 64. Curavit ex liberalitate duorum sodalium recudi officium majus Beatissimae Virginis ac defunctorum lingua vernacula, cujus **T:182r** orandi <[semel in mense usus] [P, B, R] [usus semel in mense] [R] > primum hoc anno introductus est. Similiter et Congregatio **Sancti Isidori** <[revirescere] [P, B, R] [revirescere] [T] > visa est, quando et renovationem sui magistratus per plures annos intermissam <[ ] [P, B, R] [ ] [T] > et sodales promovendi morem resumpsit, et ipsa prope 60 capitibus auctior reddita, utque commodius exercitia <[ ] [P, B, R] [ ] [T] > sua instituere posset, ad templum Sancti Spiritus translata est indulto majorum. **R:337** <[ ] [P, B, R] [ ] > Inter rara pietatis opera hoc memorari meretur, quòd una e primi hujatibus Matronis personam multis morbis affectam, e tugurio malè olente, ad suum praedium suis manibus ac humeris transfere voluerit, ut ei benefaciendi majorem occasionem haberet. <sup>1</sup> <[Geminis nobilibus personis ob vota olim concepta in animo intricatis, pro tranquillanda conscientia dispensatio a Sacra Poenitentiaria ex Urbe est impetrata] [T, P, B] [ ] [R] >

Sacris exercitiis apud nos excoli voluere duo <[alioqui exemplares] [P, B, R] [alioqui exemplares] [T] > ecclesiastici, alter per octiduum, alter per triduum, <[ita] [P, B, R] [qui ita] [T] > <[huic sancte quieti] [T] [huic sanctae quieti] [R] [hac sancta quiete] [P, B] > inescatus <[ut] [T, P, R] [ ] [B] > octiduum lubens exegisset, nisi necessaria domestica negotia impedivissent. Item alii <[tres] [P, B, R] [tres] [T] > e diversis urbibus viri consulares et primores, unus <[Jamnicio] [T, P, B] [Jemnicio] [R] > per octiduum, alter hujas magna omnium aedificatione ac admiratione in diem quartum ac tertius Poczatecio, qui sexta die expleta aegre se avelli passus est, omnes singulari suo solatio ac profectu huic sancto exercitio vacarunt.

Hoc etiam anno Illustrissimus Dominus Comes noster Franciscus Antonius de Liechtenstein, e provinciis redux huc advenit. **B:123r** Primum quidem sub initium Quadragesimae cum Reverendissimo Patre Carolo Felice e Comitibus de <[Slawata] [P, B, R] [Slavata] [T] > carmelita, per terras Caesareas sui Ordinis visitatore, <[ultimo superstite Excellentissimae Dominae Fundatricis filio,] [P, R] > <[ultimo superstite Excellentissimae Dominae Fundatricis filio,] [T] [ultimo superstite Excellentissimae Dominae Fundatricis nostrae filio,] [B] > quem omni humanitatis obsequio conati fuimus honorare, tum in **P:129r** vicino Olivetano sacello, quod invisere ibique forte ultimo, ut inquiebat, celebrare, accinentibus nostris phonascis, dignatus est

<sup>1</sup> Stylizované "F" je pravděpodobně odkazovací značkou pro přesum textu z místa, jehož označení není pro vazbu patrné.

multaque de suo ibidem ante annos quadraginta novem casu cum Nostro colloqui. Tum domi nostrae, in qua extemporanea scenula est salutatus, et post longiorem nobis indultam moram magna cum satisfactione ac nobis relicto solatio discessit. Deinde vice altera, cum Illustrissimus Dominus Comes de capessendam dominiorum possessionem sub initium autumnu huc redivisset, quem in festo Sancti Matthaei in triclinio nostro hospitem habuimus et apta dictione ante mensam ab uno e Nostris salutavimus et mox, remotis mensis, brevi actiuncula venerati sumus. Magna <[erga nos]> [P, B, R] <[erga nos]> [T] > propensi animi reliquit indicia, brevi <[enarra]> [P, B, R] <[enarra]> [T] > enarranda.

Pro Sacris exedris ad numerosam concionem utroque idiomate <[tum]> [P, B, R] <[tum]> [T] > domi <[forisque]> [P, B, R] <[forisque]> [T] > peroratum est, optato semper eventu. Scholastica juvenus tum in seminario <[tum in]> [P, B, R] <[tum in]> [T] > Sanctorum Angelorum, tum in quatuor scholis ad omnem virtutem ac doctrinam sedulo educata, sua dedit in actionibus scenicis commendatione digna specimina.

**T:182v** Placuit Divinae Bonitati post complura anno priori immissa infortunia etiam hoc anno praebere nobis patientiae materiam, dum 2. Februarii sub vesperum fortuitus in pago <[Radkowitz]> [T, R] <[Radkowitz]> [P] <[Radkowitz]> [B] > exortus ignis, accedente immani vento, non solum praedium nostrum cum pecoribus, grano et omni supellectile ita consumpsit, ut non nisi locus superesset, sed et sex subditos ad commiserationem habitaculis, horreis et pecore a potiori exuit, ut non nisi vitam - et hanc aegre - salvare potuerint. Excivit adeo miserabilis status aliquos ad <[bene miseris]> [P, B, R] <[bene miseris]> [T] > benefaciendum miseris, praeprimis Reverendissimum Dominum Abbatem Lucensem, qui bene multos subditos suos in suppetias misit ad ligna caeteraque materialia convehenda, ut eo citius habitacula extrui possent. Adfuerunt et ope sua tum Domini ecclesiastici, tum saeculares, qui frumento et aliquibus nummis miseris succurrerunt. Onus domui accidit gravissimum, quod cum alias aere alieno gravetur, rursus nova debita contrahenda fuerint, ut subditis de <[alia]> [P, B, R] <[alia]> [T] > <[nova]> [T, R] <[nova]> [P, B] > supellectile provideremus in tempore, ne toties (quarta enim vice ab annis viginti exusti erant) miseris fatigati fundos penitus desererent. <[Expectabamus remissionem a Contributione at nihil effectam.]> [P, B, R] <[Expectabamus remissionem a Contributione at nihil effectam.]> [T] >

Ad caetros etiam luctus accessit inopina caedes fidelissimi nostri per annos prope 30. **R:338** <[in]> [P, B, R] <[in]> [T] > praedii suburbani villici <[Galli Bina]> [T] <[Galli Bina]> [P, B, R] >, qui cum Novam-Domum <[ad n]> [P, B, R] <[ad n]> [T] > ad nundinas Moderatorem et Procuratorem Domus devexisset, <[6. Martii 1702]> [T] <[6. Martii 1702]> [P, B, R] > sub vesperum ad hospitium redux a petulante ebrione secundum dorsum a tegro trajectus est. Vixit post ictum horis fortasse quinque ac rite dispositus omnibusque morientium sacramentis munitus pie in Domino obivit. Homicida quidem captus, at quia casu id accidisse cum dolore testabatur magnique Proceris esset subditus <[admodum pauper]> [T] <[admodum pauper]> [P, B, R] >, transactum est quiete cum eo, <[ut certum quid de peculio viduae occisi in subsidium deponeret, quod quidem spoliatis.]> [T, R] <[ut certum quid peculii viduae occisi in subsidium deponeret, quod quidem spoliatis.]> [P, B, R] >

factum est, nobis tamen fideli servo spoliatis. } [P] { nobis tamen fideli servo spoliatis, ut is certum  
quid peculii viduae occisi in subsidium deponeret, quod et factum est. } [B] >

Inter has rerum temporalium angustias excivit Divina Bonitas corda piorum et pago <{ litterariae } [T, R] { litterariae } [P, B] > juventuti addictorum, qui miserum scholarum nostrarum statum perpendentes, tantum contulere de aere suo, ut scholis novis erigendis in loco domus vicinae ecclesiae nostrae **B:123v** et iam ab aliquot annis ad fundum pene dirutae animum applicare valuerimus. Facta praeprimis a Moderatore provinciae facultate cum magistratu hujate super puncto <{ in } [P, B, R] { in } [T] > emptionis et venditionis contractu de non aedificanda, sub ullo praetextu, <{ } [P, B, R] { habitacione } [T] > <{ hoc loco } [T, R] { loco hoc } [P, B] > ullo habitaculo transactione, atque sub sigillo communitatis recepto scripto, opus inchoavimus feliciter adeo, ut optimo aestivo tempore ad perfectionem usque structuram perducturi fuisset. Cum, Sathana ipso, qui pietatis et eruditionis assiduus est hostis, corda quorundam stimulante, graves et frequentes **T:176r** pati debebamus remoras ac tandem **P:129v** etiam cum laesione famae Societatis nostrae, quam perfidam, deceptricem et mendacem effutivit coram tota communitate non nemo e primoribus, jubente loci Domino, a malevolis pessime informato, ab aedificio sistere cogebamur, tota vicinia non parum mirante. Mora haec non solum proposito, sed etiam sumptibus plurimum noxia usque ad medium perduravit Septembrem, donec Illustrissimus Dominus Dominus Franciscus Antonius Sacri Romani Imperii Comes de Lichtenstein ad capessenda domini gubernacula huc appulisset, coram quo repraesentata singula patuerunt non communitatis, sed privatorum trium vel quatuor malitia, has nobis obvenisse remoras. Datus itaque a tota communitate et ipso Illustrissimo <{ } [T, R] { Domino } [P, B] > Comite plenus consensus scholas perficiendi et calumniator <{ } [P, B, R] { add } [T] > adactus ad palinodiam, et non solum ad privatam, quam jam praestiterat, sed publicam revocationem et deprecationem. Progressi itaque sumus in fabrica, ut in tempore tecto potuerit cooperiri.

Interea, dum fabrica scholarum quiesceret, in horto domestico recreationi nostrorum deputata domus periculosas minitans ruinas reparata est, quam vel inviti pilastris, ex quibus ad commeandum de uno in alterum habitaculum pergula constat, fulciri <{ } [P, B, R] { defecimus. } [T] >

Inter caeteros benefactores meretur numerari <{ Matthias } [T] { Mathias } [P, B, R] > Pražak, superioris, ut vocant, molae director, <{ qui } [P, B, R] { qui } [T] > anno ad finem vergente a Nostro ad supremam luctam rite dispositus et in diuturno morbo diligenter visitatus ultima voluntate nostro templo transcripsit 100 florenos, cui etiam, ut decuit, in funere parentavimus.

Reliqua prioribus annis paria praetermittimus et omnes fructus laborum in hanc syllabum stringimus.

Sacra Eucharistia apud nos refecti <{ } numerantur 21800 praeter illos, qui apud nos expiati eadem alibi perceperunt. } [T, R] { praeter illos, qui apud nos expiati eadem alibi perceperunt, numeraverunt 21 800 } [P, B] >

Conciones tum domi, tum foris a <{quaternis}> [T, P, B] <{4}> [R] oratoribus <{}> [T, P, R] <{sacris}> [B] utroque idiomate dictae 229

Sodalitates duae, Beatissimae Virginis sub titulo Purificatae <{et}> [T, P, B] <{.}> [R] altera S. Isidori, auctae capitibus 124

<{Catecheses tum intra urbem, tum in vicinia 116}> [P, B] <{Catecheses tum intra Urbem tum in vicinia 116}> [T] <{}> [R]

Studiosi in gymnasio quatuor scholarum fuere universim 60

Ex his in seminario Sanctorum Angelorum alumni 28

<{}> [T, P, B] <{Catecheses tu intra Urbem tum in vicinia 116}> [R]

Deus Optimus faciat, ut annus sequens sit nobis clementior.

T:177r B:124r R:339 **TM2** **Missio et fructus Patrum tertiae probationis Societatis Jesu** <{Teltzii}> [T] <{Telčzii}> [P, B, R] anno <{1702}> [T, R] <{1702do}> [P, B]

Quem in decem Patribus schola affectus excitavit zelum, nonnihil sufflaminavit hyemis rigor quantumvis et saeviente bruma, ad loca urbeculae Telčžensi adsita ea excurrerint alacritate, quae decet Apostolum, Apostolicum commendat Operarium, ut in fidei rudimentis ceream erudirent aetatem et documenta darent, si haec in viridi, in arido verni jejunii tempore pro Dei Gloria proximique salute, quid essent acturi. Evocavit in hunc Apostolicum laborum campum ad nutum Celsissimi Archipraesulis Bohemiae Regnum ad messem multam Operarios paucos, quinos nempe, quos ita dispersit, ut unum Curimensi, alterum Ziatecensi, tertium districtui <{concrederet}> [T, R] <{concederet}> [B, P] Rakonicensi. Geminos Pragae, regni capiti, conterminae manebant vineae, quam vitibus foecundum, tam vitiis pestilens solum.

Ingressi scelerum Lernam, gladio spiritus armati, in dies de flagitiorum Hydra tot retulere victorias, ut Celsissimo Principi Archiepiscopo Pragensi, pastori zelosissimo, raro essent solatio et, si non radix, certe calcar, ut instanter a provinciae Moderatore peteretur, missionis labores fervidi <{continuarent in tempus reliquum}> [T, B, P] <{ad tempus reliquum continuarent}> [R] Operarii. Quos cum suos rursum vellet schola affectum, alios vigil Superiorum oculus substituit, qui **P:130r** fructuose auspicatos in vinea Domini prosequantur conatus.

Reliquos, quos sibi in Apostolos enutrire visus est, pariter quinos vendicavit Moraviae Marchionatus, uni <{Slabonicium}> [T, R] <{Slavonicium}> [B, P], alteri Jamnicium, tertio

<[Turzanum] [T] [Turzanum] [B, P, R]>, quarto <[Sitzgrasium] [T] [Siessgrassium] [B, P] [Sitzgratium] [R]>, quinto Rudolecium <[(vulgo Rudes)] [T, R] [{}] [B, P]> obtigit.

Stetere universi in arena Apostolica, Germano Bohemoque idioma pro rostris Sacri oratores <[240] [T] [ducenties quadragesies] [B, P, R] [TM3] Conciones dictae 240 [T]>, ubi et magna Societatis commendatione et pari animarum fructu ad confertissimum aequae ac avidissimum semper perorarunt auditorem. Imo non raro alienum etiam a verbo Dei populum vulgata Missionarii facundia, quasi Herculis Gallicani vinculis, attraxit tantoque perculit fulmine, ut multi in homines formarentur alios. Loquuntur abunde contriti animi, quorum, sese iudiciis Sacris, pro tribunali stitere sedecim millia triginta novem <[{}] [B, P, R] [TM3] Confessiones exceptae 16039 [T]>. Permulti conjunxere dolori gaudium, **T:177v** quod hominem nanciscerentur de Societate, cui optata dudum libertate et confidentia animae detegere vulnera et curandis his salubria sperare liceret remedia. E numero horum <[non] [B, P, T] [non] [R]> erat ille, qui, ne conceptum in capitalem hostem suum odium eliminare cogere, cane et angue confessionem horrebat amplius, donec, aspirante Diviniore Gratia et adlaborante Missionarii solertia, non modo odium vertit in amorem, verum etiam, quantumvis injuriatus, levis distantem adierit hostem petitaque humiliter venia, redintegrato pristinae amicitiae foedere, conscientiae suae ac dein die subsequo, peracta exomologesi Paschali, justissimae Sanctae Matris Ecclesiae satisfecit voluntati. Neque erat anus illa, cui piaculum singulorum delictorum, qualis in more Ecclesiae Romanae, confessio generali contentae. **R:340** Qua ut Confessario illuderet astutius, surditatem mentiebatur, aurita oculataque tunc nimium anus, cum diebus integris in <[haeresim foede olentes incumberet libros] [T, B, P] [libros haeresim foede olentes incumberet] [R]>, e quibus haustum virus, quasi ministella verbi, propinabat audientibus propinassetque ultra, nisi forte fortuna superveniens Missionarius **B:124v** noxium cum libro abstulisset haereseos venenum, et quia pertinaci silentio libros premebat reliquos, brachii saecularis auxilio carceri mancipasset. Suspirabat in tenebris lucem, quam ubi rursus vidit, sarcina delictorum deposita, Carne Paneque fortium roborata ad propria saniora sapiens discessit.

Et ne adultos modo verbi Divini epulo pascere videremur, etiam parvulis fregimus panem, necessarium ad vitam animae alimentum, rudimenta explanando fidei. Praestitum id famosioribus in ecclesia explanationibus <[189] [T, R] [centum octoginta novem] [B, P] [TM3] Catecheses publicae 189 [T]>, quibus praeclara parvulorum in fide eruditio singulareque parentum respondebat solatium. Hoc ut perfunderentur uberius, prolibus ut plurimum immixti degustata fidei scientia, nec examen, nec pia munuscula detrectabant cum parvulis illudque sibi hodie familiare repetunt. Quae tenemur instillare cum lacte prolibus fidei rudimenta, felicius hodie instructi a Missionario Societatis nobis <[{}] [T, B, P] [nobis] [R]> parentibus instillant filii.

De privatis quid memorem? Non erat domus casave (quas in pagis novemdecim unus, in decem Missionarius alius obivit singulas) ubi amoena suavitate ad res fidei non detorsisset sermonem

**T:178r** et saepe saepius majorum errores, solícite examinarum prolium insufflatos auribus, ut ad plausum promoveretur responsum, correcti in parvulis, ut recte crederent utrique.

Eadem felicitate in mortis confinio octuagenario majorem, trimulo tamen rudiozem, utpote cui et personarum in Divinis Trinitas, et essentiae in Deitate Unitas ignota, beavit Deus optimus, quando submitit Operarium nostrum, cujus industria, edoctis religionis salvificae principiis, nunc sapit ad salutem. **P:130v**

Sapiunt et errabundae oviculae illae, quas tum excucullati apostatae Lutheri faucibus, tum aliis daemonum loqueis eripuit indefessum bonorum pastorum studium. Principem locum meretur apostata ex Ordine **<{Carmelitanorum}** [T, P, R] **{Carmelitarum}** [B] **>** discalceatorum, famosus nuper per Regnum Poloniae ecclesiastes. Exulabat is vagus annum integrum multosque peregrini vestitu fallebat. Argi tamen Missionarii non elusit oculos, licet se in vineis, in faece hominum, asylum incolumitatemque adeptum auguraretur. Quo enim latere quaerebat studiosius, investigabatur solícitius, donec vulpeculam hanc, ne forte demoliretur vineas, impulisset in casses. Hic se captivum sentiens in genua proruit, defectum a religione verbis, stagnantibus ubertim lacrymis animi dolentis poenitudinem professus, supplex patronam requirebat manum, quae sese absque sua Ordinisque infamia ad suos deduceret. Quod uti spondit, ita explevit gaudens de praeda Operarius dieque **<{altero}** [T, R] **{altera}** [B, P] **>** honorifice quadriga Pragam devectum domus Capiti extradidit. Benigne ab hoc exceptus uterque, praeprimis vero Missionarius, cui pro exhibito sibi **<{Ordinique toti}** [T, R] **{totique Ordini}** [B, P] **>** affectu, quas potuit, referebat grates sancte spondens religionem suam nunquam non victuram beneficii tanti memorem.

Par erat in reducenda ad gremium Sanctae Matris Ecclesiae Matrona **<{genere Perillustri}** [T, R] **{Perillustri genere}** [B, P] **>** labor **<{}** [B, P, R] **{TM3 Conversi ad fidem 6}** [T] **>**. Quanto haec in controversiis fidei eruditior, tanto in Lutheri secta pertinacior. Luserat **R:341** illa multorum e Societate nostra aliorumque operam, quibuscum tum in Transylvania, cum Posonii in Ungaria ac novissimae Vienna Austriae versata annis omnino quinque videbaturque impenso conatu obstinari amplius, ut nec scintillula alluceret personis Illustrissimis ecclesiasticisque, qui plurimum ad conversionem cooperabantur, secuturae aliquando conversionis. Animosior moraeque patientior Missionarius complura comi humanitate elusit familiaria heterodoxis in fide sophismata eoque adegit sciolam, ut impatiente silentio terminare cogeret controversiam. Alte infixam ex Patris alloquio inhaesit cordi spina, quam Diviniores **T:178v** profunde adeo infigebant instinctus, ut noctes integras, copiosas inter lacrymas duceret insomnes jam **B:125r** dubia, utrum, desertis Lutheri castris, ad Romanae Ecclesiae vexillum transeundum an religionis paternae, ab unguiculis sibi sacrae, novo Sacramento vovendum. Sic anxiam a thori consorte advocatus reperit Noster novoque ariete aggressus miros spectavit animi luctantis motus. Tres facile horas profusis lacrymis sorti suae jam ingemiscens, jam indignans exhibebat, quam durum fit contra stimulum recalcitrare. Serenavit et animum, et vultum efficacem de suscipienda **<{fide Romana}** [T, R] **{Romana fide}** [B, P] **>** propositum. Quod ad amissum explevit, quando festo Inventionis Sanctae Crucis in praesentia trium bellicorum officialium senatusque urbici et plebe innumera ejurata prius de more haeresi, catholico

ritu Synaxi refecta, fervidam induit catholicam et induisse unice gratulatur, frequentius suspirans: „O felicior mihi prae Vienna urbibusque aliis civitas, quae gregi me annumerasti Romano!“

Pressit vestigia hujus alius Marti annis <[28] [T, R] [viginti octo] [B, P] > devotus, Luthero ab incunabulis militans, cujus vita licet bellonam magis, quam virtutem spiraret, hodie tamen Christianos prorsus praesefert mores, quasi eosdem cum fide salvifica bibisset.

<[Praetereo] [T, R] [Praeterea] [B, P] > ternos alios, qui veritati Romanae manus dedere, et unum quidem gente Ungarum, cui severior in somnis apparentis Jesuitae vultus conversionis fuit occasio. Plures in triumphum Ecclesiae deduxisset indefessa Missionariorum industria, nisi curta domi supellex spesque praestandi ab acatholicis amicis auxilii<sup>2</sup> sufflaminasset executionem.

Praestolatur <[avidissime hodie] [T, R] [hodie] [B, P] > par conjungum opera nostra ad veritatis agnitionem perductum, certum ab acatholicis consanguineis sibi debitum peculium, ut, quam corde premunt, palam testari liceat religionem, in qua cura quidem, nulla foret spes peculii. Accensum in his fidei lumen in <[novem] [T, B, P] [9] [R] > aliis, qui jamjam vacillantes respiciebant et volutabrum meditabantur, novo pabulo reanimandum erat, quod et fortunate resuscitavit hodieque fulgere nobilius cum suo et catholicorum solatio expertus est Missionarius. Hic labor, hoc opus (ne pestilens haereseos flamma grassaretur ultra) ubique aut omnem suffocare scintillam, aut subtrahere pabulum.

Tale sunt libri Lutheri aliorumque haeresiarcharum non minus infamis, quam noxius partus, cujus venenosa dulcedine adeo inescantur popelli rudioris animi, praepremis vinicularum, ut dies terant integros, quin et noctes praelectionibus et explanationibus postillarum, et ne legentibus suboriri possit taedium, praegrandi condiunt cereris amphora.

Pretiosum hunc, ut ajunt, thesaurum prolibus suis efflaturi animam haereditatis loco transcribunt eumque, confectis ad hoc in vineae meditullio foveis, terrae **T:179r** concredunt, ut Harpyae, Missionarium indigitant, furaces evadat manus paratumque captivo rogam. Verum sit provida haeresis, neque tamen in terrae **R:342** visceribus occulti, neque ferreis vectibus muniti quiescebant secure, ut non octuaginta in praedam cederent invigilantibus Missionariis, non tamen sine manifesto vitae discrimine. Vix enim casam, quam cum parentibus <[fratres] [T, B, R] [fratros] [P] > terni incolebant, ingressus aliquis librum, de quo certior redditus, haeresim olentem inquiri, responsi loco retulit: „Quis cacodaemonum vobis secreta revelat?“ Placuit innocenter expressa confessio subrisitque Noster et locum, libri latebram, indagat potentius. En sine mora pendulas ad januam fuscinas arripit solidior Patrisque pectus in scopum designat, ducto jam ictu validissimo, quem velocior praevenit Pater fuscinasque manibus extorquet et fuga saluti consulit.

Cognata haeresi, Venus et sibi plurima amores illicitos spirantia erepta gemit volumina, quorum medulla erat famosus ille sub Alberti Magni nomine De secretis mulierum, adjecto superstitiosis

---

<sup>2</sup> R: původně auxilii amicis, ale nad auxilii nadepsáno 2., nad amicis 1.

artibus referto tomulo, liber cereae in omne vitium virtutemque aetati, cum, quo curiosius, eo noxius actu terenti perquam damnosus. Restabat adhuc mole parvus, infamiis in Societatem nostram praegrandis liber. Jesuiticum nihil **B:125v** titulus referebat et saeculares, et religiosos hebdomadibus prope singulis hospites curiosa libelli frons alliciebat, et vel maxime eos, quibus a Reverendissimo quopiam tanquam munus donante dignum oblatum constabat. Hunc ut conspexit Noster, hypocaustum declinavit, facete ludens: „Hostem fugio.“ Doluit de amissa optati hospitis praesentia domus hospes et ut frueretur ea, <{quantocius}> [P, B, R] <{quantocyus}> [T] > bubonem ex avium caeterarum consortio, librorum aliorum contubernio immixtum eliminavit eliminatumque, spectante supplicium Nostro, in frustra concidit. Sic Societatis nostrae infamiis amoribusque illicitis extinctis, Sacratiores accendere dum student Christianos inter amores, odia Vatiniano paria eradicant.

Implacabile exarserat in annum <{decimum quartum}> [T, P, B] <{14<sup>um</sup>> [R] > mulieris in socium mechanicum. Odii semen erat diuturnior carcer, in quem de ablatis <{trecentis}> [R, P, B] <{300}> [R] > Rhenensibus suspecta, innocens detrusa amissam cum libertate credebat famam. Spirabat vindictam, spiratura dum fama per publicos adempta carceres apud omnem late viciniam resuscitaretur. Noxia haec flamma, qua aeternis, qua temporalibus suffocata motivis feliciter adeo, ut sibi vivat quieta, offensori reconciliata. Hoc majus inter vicinas annis prope <{undecim}> [T, B] <{11}> [P, R] > excrevit incendium, quam urbi publicum, tam animabus exitiosum vel ex hoc, quod neutra videri vellet minus odisse, neutra in scelesto proposito minus firma. Utriusque mediatorem non semel egit civitatis iudex eo successu (qui foro contentioso est proprius), ut absolvendo alteram in nova odia conjecerit utramque. Hinc quo viciniore **P:131v** corpore, eo sejunctiores animo, una alterius fugiebat aspectum, aut si casus in publico obvias faceret salutis loco ad scandalum adstantium, erumpebant in convitia, novum odiis pabulum adeo atrox, ut si una (confessio est propria) alterius fortunam, res et spes, imo vitam unica aquae gutta salvare valuisset, hujus loco flammam additura fuisset. Succisa haec pestilens radix, quando praesentibus compluribus **T:179v** domesticis, quae durioris videbatur cervicis, ad domum (quam annis <{undecim}> [T, B] <{11}> [P, R] > nec planta tetigerat) adversariae, favente Numine deducta, ubi inter copiosas lacrymas, offensas, errores omnemque inimicitiarum fomitem deprecatae, stipulata manu novum foedus sanxere. Quod sanctum hodie dum cum solatio animorum et urbis aedificatione durat. Accedunt et alia non acerbitate, sed tempore inferiora. Unum annis <{sex}> [T, B, P] <{6}> [R] >, alterum annis <{tribus}> [T, B, P] <{3}> [R] > inter vicinas pariter gliscebat utrumque defectum **R:343** injuriarumque deprecatione praemissa, extinctum. Graviora, quia intestina magis, succendit odia inter senos conjuges aut zelotypia, aut sinister longiori tempore cohabitantium affectus et quidem usque adeo, ut partim thoro separati, partim publicas inter discordias viciniae toti viverent in scandalum. Remedium malo huic ut ferrent Nostri, non destitere, sopito furore sublatoque suspicionum pabulo, zelotypia redintegrare in omnibus mutuum affectum, conjugalem stabilire concordiam.

Conjux alia gravis marito illatae injuriae et infamiae rea meritas luit poenas, quibus muliebris furor irritatus plenis faucibus vomebat vindictam. Haec ne solis concepta verbis crederetur, graviorem facto redidit. Quando non sua modo et mariti substantia pecuniaria, verum etiam collecta Domini pecunia ablata, fugam meditabatur jamque apprehendit, ut maritus in extremam redigeretur egestatem. Inaudiit scelestum mulieris facinus Missionarius, fugientem insequitur, sceleris gravitatem indeque enatam obligationem secururam, ubi fama admissam a conjuge vulgaverit rapinam, propriam ob oculos ponit infamiam. Sed surdae fabula, trihorio erat laborandum cum minarum et caedis spirante, feliciter tamen: quia et placatum <{per Nostrum prius}> [T, R] <{prius per Nostrum}> [B, P] > maritum adivit et poenitens cum lacrymis facinoris veniam imploravit humillime, et obtinuit pristinum cum venia amorem.